



Broumský zpravodaj

<http://www.broumy.cz>

číslo 8/2018

vydáno 29.8.2018

ročník XXXXII

Posvícení s Matuškou Na čepu bude 4 až 6 druhů pív

Sobota: 1. září 2018 - Hospůdka Na hřišti v Broumech

Od 11. do 19. hodin + lahůdky z udírny



Výlet Mníšek pod Brdy

TJ Sokol Broumy ve spolupráci s Obecním úřadem Broumy pořádá

v sobotu dne 15. září

výlet do Mníšku pod Brdy a památníku Karla Čapka ve Strži

Program:

7,00 hodin odjezd od OÚ Broumy

9,00 hodin společná prohlídka I. návštěvnického okruhu -
„První republika - reprezentativní salóny“

11 historických prostor - bydlení drobné šlechty na počátku 20. století. Jde o reprezentativní místnosti zámku – zimní jídelnu, kapli, velkou jídelnu, přípravnu, velký salon s hodinovou věží, pánský salon, dámský salon, knihovnu, pracovnu, lovecký salon a arkádu s nástupním schodištěm.

- vstupné plné 100,- Kč, snížené 70 Kč / senior, ZTP, dítě

10,00 – 13,30 pěší vycházka na poutní místo Skalka (celkem cca 5 km)

Barokní areál Skalka tvoří tři objekty

- kostelík sv. Maří Magdalény,
- klášter,
- rekolekční dům (poustečna),

které jsou vzájemně propojeny 14 kapličkami křížové cesty.

13,30 společný oběd – Restaurace u Benáků (výběr ze dvou jídel – řízek, guláš –
výběr jídla uvést při přihlášení)

15,00 hodin prohlídka expozice v Památníku Karla Čapka (možná i filmová
projekce)

- vstupné plné 40,- Kč, snížené 20,- Kč

Návrat do Broum cca v 18,00 hodin, autobus hradí OÚ.

Přihlášky přijímá Milena Kohoutová, tel. 602 420 012, stačí jen poslat sms.



*Obecní úřad Broumy Vás zve na
tradiční posezení s hudbou s možností tance
tentokrát s populární dixielandovou kapelou*

Brass Band Rakovník



**KD Broumy v sobotu 29. září od 19 hodin
Vstupné dobrovolné**

*Kapela má na svém kontě od svého vzniku v roce 1990
stovky koncertů v České republice i v zahraničí včetně
pravidelné účasti na dixielandových festivalech*

ZO ČZS v Broumech se omlouvá, že nebyla uskutečněna inzerovaná výstava květin. V důsledku sucha a vysokých teplot nebylo možno zajistit řezané květiny, které jsou vždy základem výstavy. Věříme, že příští rok bude příznivější.

Děkujeme za pochopení.

ZO ČZS

Brdská liga v Broumech 2018



Stručně z jednání Zastupitelstva obce

Na svém předposledním zasedání v tomto volebním období se Zastupitelstvo sešlo v úterý 28. srpna. V úvodu byla provedena kontrola zápisu z červencové schůze a zastupitelé byli seznámeni s činností v obci v průběhu prázdnin. Hlavní akcí je 2. etapa rekonstrukce elektroinstalace v budově ZŠ a navazující zednické a malířské práce. Díky liknavosti pracovníků firmy a nedostatečné kontrole ze strany vedení firmy má akce cca čtrnáctidenní skluz. Tato skutečnost bude projednána se zástupci firmy v pátek 31.8. Zahájení školního roku v pondělí 3. září nebude ohroženo. Zastupitelé schválili rozšíření programu o projednání stížnosti z řad občanů na chování konzumentů pobývajících na zahrádce u prodejny Mikro. Stížnost byla podána až po zveřejnění programu na úřední desce obce.

Provozovatelé budou pozváni k projednání stížnosti na obecní úřad. Dále byla projednána rozpočtová změna č. 6/2018 schválená v kompetenci starosty obce a schválena rozpočtová změna č. 7/2018 týkající se financování prací na ZŠ a MŠ. Firma VaK Beroun požádala obec o úhradu výměny ovládacího systému ČOV (čističky odp. vod). Zastupitelstvo nesouhlasí s uhrazením celé částky a pověřilo pana starostu, aby projednal s vedením VaK 50% účast obce na úhradě požadované částky. Poté schválilo Zastupitelstvo prodej pozemku p.č. 74/18 a st. 511 v ulici Za Garážemi. V závěru jednání informoval starosta přítomné o výměně umělého trávníku na hřišti pro malou kopanou v areálu ZŠ a MŠ. Oprava by se měla uskutečnit v říjnu. V rámci diskuse schválili zastupitelé ocenění 10 občanů při oslavě 100. Výročí vzniku republiky a 660. výročí založení obce, navržených zájemci a společenskými organizacemi. Dále odměnu panu M. Vlachovi za provedení prací nad rámec jeho povinností.

místostarosta

Historie lesních řemesel na Křivoklátsku

(z publikace KŘIVOKLÁTSKO, PŘÍBĚH KRÁLOVSKÉHO HVOZDU – Karel Žák, Martin Majer, Petr Hůla, Václav Cílek)

Šesté pokračování:

(5. pokračování je ve Zpravodaji č. 7)

Dnešním příspěvkem končí seriál článků o historii lesních řemesel na Křivoklátsku. Na závěr tohoto seriálu bych rád ještě uveřejnil krátké pojednání o historii sklárny v Broumech, jejíž existence s mnoha lesními řemesly úzce souvisela.

V době vlády Rudolfa II. byla v Broumech založena nová sklárna členem slavné sklářské rodiny Schürerů. Do Čech přišli Schürerové na počátku 16. století z Míšeňska a usadili se nejprve v severní polovině Čech. Později potomci rodu zakládali sklárny na dalších místech v Čechách. Kryštof Schürer získal povolení k založení sklárny od císaře Rudolfa II. v roce 1599, i když povolení původně pro sebe vyjednal tehdejší křivoklátský hejtmán Prollhofer. Místo bylo vybráno velmi dobře – křivoklátské lesy skýtaly hojnost paliva i suroviny k výrobě potaše. V okolí obce Broumy můžeme snadno těžít křemenný písek nebo vybírat čisté křemenné oblázky z třetihorních šterků. Různých stop těžby v třetihorních písčitých uloženinách je však v okolí tolik, že přiřadit některou z nich jednoznačně ke sklárně nedokážeme. Někdy jsou jako zdroj písku uváděny jámy podél cesty z Broum-Luhu do Karlovy Vsi. Ostatně samotný Luh u Broum byl zřejmě založen hlavně sklářskými dělníky německého původu, jak naznačují příjmení původních držitelů prostých chalup.

Renesanční sklárna v Broumech pracovala díky příznivým přírodním podmínkám s přestávkami více než 100 let a stala se ve své době jednou z nejvýznamnějších v Čechách. Kromě běžného stolního skla vyráběla i speciální technické laboratorní kusy a lékarnické sklo – lahvičky na léky. Protože sklárna zásobovala i císařský dvůr, můžeme dnes vidět výrobky z její produkce ve stálé expozici Pražského hradu. Sklárna měla vlastního popeláře, který se staral o dodávky popela, lze tedy předpokládat, že někde blízko sklárny stávala i flusárna. Zaznamenán je spor z roku 1709 s majitelem flusárny v Novém Strašecí, který odcizil broumskému popeláři popel. V roce 1751 byla s přestávkami pracující broumská sklárna nuceně odprodána Fürstenbergům, kteří ji přestavěli na hospodářský dvůr. Z původních objektů se zachoval renesanční glasmistrovský dům se sklepy s valenou klenbou, částmi původního krovu a vstupním neprofilovaným portálem. Dům dnes slouží jako soukromý rekreační objekt.

V roce 1988 došlo pod glasmistrovským domem k terénním úpravám prováděným chalupáři. Na ně navázal archeologický výzkum, který poskytl zlomky poměrně bohatého sortimentu. Zjištěny byly i náročné a umělecky hodnotné výrobky dekorované emailovou výzdobou, zlačením, rytinou, dále skla barvená i tyčinky užívané k výrobě tzv. filigránových nádob. S touto pozoruhodnou renesanční sklárnou může snad být spojena nápadná těžba, zjištěná několik kilometrů odtud, nedaleko vrcholu vrchu Mokřinka u Branova. Tamní těžební jámy nejsou nejspíše stopami po těžbě stavebního kamene. Obsahují ojedinělé konkrce druhotného pyroluzitu (oxid manganu), který se běžně užíval ve sklářské praxi k barvení skla. Pokud zde skutečně byl pyroluzit tou hlavní těžbou užitkovou složkou, dokázali Schürerové nalézt přímo na Křivoklátsku další důležitou surovinu.

Kronikář obce Broumy

Oznámení - Upozornění obecního úřadu

MUDr. Flemr oznamuje, že v období od 7.9. – 16.9.2018. Zástup zajistí Mudr. Šmíd ve své ordinaci.

Vedoucí pošty Broumy oznamuje, že dne 6.9.2018 bude pošta otevřena pouze do 11.00 hodin.

SPORT - SPORT - SPORT - SPORT - SPORT - SPORT - SPORT - SPORT - SPORT - SPORT

ZAČNĚTE Největší škola taekwon-do v ČR Ge-Baek Hosin Sool otevírá další školní rok! Přijďte si zacvičit tradiční korejské bojové umění taekwon-do! Máme nejširší nabídku tréninků v Čechách, minulý rok se nám již popáté v řadě podařilo obhájit celkové vítězství Mistrovství České republiky.

NOVÝ ŠKOLNÍ ROK S BOJOVÝM UMĚNÍM TAEKWON-DO!

V letošním prvním kole závodů Středisek talentované mládeže, konaném v červnu, jsme se opět umístili jako nejlepší s celkovým ziskem 29 zlatých medailí. Tentokrát zde závodilo rekordních 210 účastníků bojujících za pět středisek, mezi nimiž své umístění získala i broumská závodnice Anna Fialová v podobě jedné stříbrné medaile za sportovní boj a jedné bronzové za sestavy. Také Robin Balaš se umístil na stupni vítězů, a sice na třetím místě ve sportovním boji. Oba soutěžili nejen jako jednotlivci, ale také v družstvech. Anna se svým týmem starších žákyň vyhrála dvě zlata, Robinovi se v týmu mladších žáků povedlo vyzávodit stříbro a bronz. Tímto proto oběma děkujeme za jejich odhodlání i cenný příspěvek.



Při tréninku klademe důraz na originální hodnoty bojových umění, jimiž jsou zdvořilost, čestnost, vytrvalost a sebeovládání. Školu vedeme pod dozorem korejského velmistra Hwang Ho Yonga, jako jediní v republice nově vyučujeme i další korejská bojová umění taekkyon a hoppae sool.

Přihlásit se můžete během celého roku, jen u nás získáte zkoušky na vyšší pásek i výbavu (dobok, lapa, chrániče) zdarma. Proto neváhejte a zacvičte si s námi v ZŠ obce Broumy pod vedením Radka Vasserbauera. Pro bližší informace a přesný rozpis tréninků navštivte náš web na tkd.cz.

Ge-Baek Hosin Sool

Kurzy Hatha jógy s Martinou Tomáškovou – Beroun, Svatá, Broumy

Beroun

Začínáme 4. září 2018 každé úterý od 14:30-15:30, ve Studiu Yogaway

Cena: 1200,- Kč/ 10 lekcí nebo 150,- jednorázový vstup (nutno se nahlásit předem)

Svatá

Začínáme 5. září 2018 každou středu od 19:30-21:00, v sokolovně na Svaté

Cena: 1200,- Kč/ 10 lekcí nebo 150,-Kč jednorázový vstup (nutno se nahlásit předem)

Broumy

Začínáme 6. září 2018 každý čtvrtek od 20:00-21:30, v tělocvičně

Kurz je již naplněn, ale stále je možnost hlásit se jako náhradník a zaskakovat již nahlášené lidi.

Cena: 1200,- Kč / 10 lekcí

Bližší informace a registrace na:

Tel.č. 723 530 343 nebo tomaskova.m@centrum.cz

INZERCE - INZERCE - INZERCE - INZERCE - INZERCE - INZERCE - INZERCE - INZERCE

"Ve středu 22.8. 2018 se zahajuje výkup padaných jablek. Výkup bude probíhat ve Zbirohu v kovošrotu, ulice Sládkova".

Prodej slepiček - Červený Hrádek prodává slepičky **Tetra** hnědá, **Dominant** ve všech barvách a slepičky **Green Shell**-typu Araukana . Stáří 14- 19 týdnů, cena 159 -195,- Kč/ ks. **Prodej : 25. září, 24. října a 22.**

listopadu 2018 Broumy – u pošty - 17.50 hod. Výkup králíčích kůže - cena dle poptávky.

Info : Po-Pá 9.00-16.00hod , tel. 601 576 270, 728 605 840, www.drubezcervenyhradek.cz

Sběrné místo – svoz plastů se koná v **sobotu 1.září 2018**. Mimořádně již před 9. hodinou.

Sběrný dvůr otevřen v době od 9 do 11 hodin.

Uložiště zeminy – Sběrné místo i uložení zeminy má na starosti správce pan Vlach, kontakt na něho získáte na OÚ. Pokud potřebujete do sběrného dvora nebo na uložení zeminy mimo vyhrazenou dobu je možné se individuálně domluvit přímo se správcem.